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حافظ
هر ناله و فرياد که کردم نشنيدی

پيداست نگارا که بلند است جَنابت

رکاب زنی به سمت حرم

خبر داریــد که در دهــه پرخیر و برکــت کرامت قرار 
داریــم؛ در این ایــام، یک گــروه دوچرخه ســوار از 
بندرگز راهی حرم امام رضا)ع( شــده اند. این عشــاق 
گلستانی از شهرستان شــان تا مشهد را رکاب می زنند 
 و یــک مســیر600کیلومتری را طــی می کنند. این 
دوچرخه سواران حرکت خود را از روز گذشته با هدف 
گرامیداشــت ســالروز ولادت کریمه اهل بیت و میلاد 
خجســته امام مهربانی ها و در راستای ترویج فرهنگ 
ورزش همگانی و ارزش های اسلامی در بین ورزشکاران  
در قالب کاروان دوچرخه سواری در مسیر استان  های 
گلستان، خراسان شمالی به مشهد مقدس آغاز کردند. 
این کاروان طی 6 روز با حمل پرچم حرم امام رضا)ع( 

خودشان را به مشهد خواهند رساند.

معجزه امام رضايی برای زندانيان

 

در ایام پر برکت دهه کرامت، لطف آســتان رضوی شامل 
حال 4 زندانی جرائم غیرعمد شــده که به همت خادمان 
مهمانســرای غدیر حرم امام رضا)ع( طعم شیرین آزادی 
 را چشیدند. خادمین مهمانســرای غدیر با اهدای نمک، 
شاخه گل و نبات، گل لبخند را بر لبان زندانیان آزاد شده 
آوردند و مرهمی بر زخم های کهنه آنان گذاشتند. یکی از 
زندانیان آزاد شده درباره آزادی اش در دهه کرامت گفت: 
»هر شب بعد از نماز، رو به سوی گنبد بارگاه امام رضا)ع( 
با تضرع و التماس، از ایشــان برای رهایی از بند اسارت و 
بازگشت به آغوش خانواده، طلب یاری می کردم. من ایمان 
دارم که این آزادی معجزه امام رضا)ع( است و از این پس، 

زندگی جدیدی سرشار از عشق و امید آغاز خواهم کرد.«

خوش خبر

کارلوس فوئنتس
نویسنده مکزیکی
)۱۹۲۸ - ۱۵ مه ۲۰۱۲( 

چهره روز

عزیزم بی تفاوت نباش!
رئيس پليس راهور از مردم خواست به مسائل ترافيکی توجه کنند تا آمار مرگ و مير و تصادفات کاهش يابد

بی تفاوتی درد امروز جامعه ماست؛ دردی که به 
جان خيلی از آدم ها افتاده و برايشان مهم نيست 
چه اتفاقاتی پيرامون شان رخ می دهد. برای آنها 
ديگران و اتفاقات و حرف ها اهميت ندارد و ذره ای 
خم به ابروی شــان نمی آورند. آنهايی که دکتر 
روان آدم ها هســتند هم می گويند که آدم های 
بی تفاوت مســئله پيش آمده را حل نمی کنند، 

بلکه فقط آن را ناديده می گيرند.
شايد بگوييد حالا اصلا اين حرف ها برای چيست. 
ماجرا اين است که سردار سيد تيمور حسينی، 
رئيس پليس راهور فراجا بــه تازگی از همين 
آدم های بی تفاوت گلايه کرده و معتقد اســت 
که اين بی تفاوتی نســبت به مشکلات شهری و 

ترافيکی، ميزان تصادفات را افزايش داده است.
حالا اينکه چه ربطی دارد را هم توضيح می دهيم. 

آقای رئيس گفته که پليس قصد دارد طيف های 
مختلف شهروندان را در مسائل ترافيکی دخيل 
کند تا به اين طريق و بــا همفکری آنها از ميزان 
مشکلات کاسته شود. طيف اول آدم هايی هستند 
که قدرت و علاقه به مســائل ترافيکی دارند و 
حامی هم هســتند. طيف دوم افرادی هستند 
که قدرت دارند، اما به اين قبيل مسائل علاقه ای 
ندارند و قاعدتا اين افراد کارشــکن محسوب 
می شوند. طيف سوم هم علاقه دارند، اما قدرت 
ندارند که اين افراد طرفدارند و تلاش می کنند با 

مثبت انديشی به پليس کمک کنند.
اما طيف چهارم در حوزه ترافيکی افراد بی تفاوت 
هســتند؛ افرادی که نه علاقه دارند و نه قدرت. 
اين افراد بســيار مؤثر هســتند، اما می گويند 
هيچ چيزی برايشــان فرق ندارد. به نظر آقای 

رئيس پليــس 80درصد افــراد جامعه همين 
بی تفاوت ها هســتند که تصور می کنند هيچ 
نقشی در امور ندارند اما قطعا از همه بيشتر تأثير 

دارند و خودشان خبر ندارند.
رئيس پليس راهور فراجا معتقد است که برگزاری 
همايش های ترافيکی باعث می شــود اين افراد 
بی تفاوت در طيف های حامــی و طرفدار قرار 
بگيرند و با حساســيت نســبت به موضوع به 
مســئوليت خود در کاهش تصادفات رانندگی 
عمل کننــد تا ميزان فوتی هــا و مصدومان در 

تصادفات رانندگی کاهش يابد.
خلاصه که بهتر اســت در قالب يک شهروند، 
بی تفاوتی را کنــار بگذاريد و تــا جايی که از 
دســت تان برمی آيد به پليس کمک کنيد که به 

نفع خودتان است.

کاوشگران  مقنيان يزد و اطرافش، اين شغل چند هزار ساله را زنده نگه داشته اند و همچنان در دل زمين، آب را به اين سو و آن سو می کشانند. عکس روز
آنها با لباس سفيد به زير زمين می روند که اگر زمين خانه شان شد، کفن پوش باشند.  عکس ها/ ايسنا

اين روزها اگر ســری به 
نمايشگاه کتاب تهران 
بزنيــد، به مديــران يا 
معلمانی برمی خوريد که ميــان غرفه های گوناگون 
انتشــاراتی ها می چرخند تــا کتابخانه های مدارس 
خود را تجهيز کنند اما چــرا کتاب های کتابخانه های 
مدارس، همچنان خاك می خورند و گروه سنی کودك 
و نوجوان، چنــدان اقبالی به کتاب هــای موجود در 
مدارس شــان نشــان نمی دهند. در اينجا قرار است 
روش هايی را پيشنهاد دهيم تا بتوانيد کتابخانه های 

مدارس فرزندانتان را رونق بدهيد.

شکل کتابخانه های مدارس
چندی پیش دبستانی نزدیک شهر بریستول انگلستان بدنه 
نصفه نیمه هواپیمایی را خریــد و آن را تبدیل به کتابخانه 
کرد. با وجــود اینکه این کتابخانه از اوایل ســال میلادی 
افتتاح شــده، اما معلمان این دبســتان اعتراف کرده اند 
بچه ها استقبال چشمگیرتری از کتابخانه خلاقانه مدرسه 
داشته اند. البته حالا قرار نیست برای تغییر شکل کتابخانه 
مدارس، حتما سفینه فضایی، کشــتی و هواپیما بخریم، 

اما می توانیم با کمــی تغییر، فضای کتابخانه مدرســه را 
خلاقانه تر کنیــم. لمکده، صندلی هایی بــرای خوابیدن، 
خواندن و... پیشــنهادهایی اســت که می توانید روی آن 

فکر کنید.

کتابدار کتابخوان
در کتابخانه های مدارس امروزی، دیگر وظیفه کتابدارها، 
تنها امانت دادن کتاب به بچه ها نیست. در مرحله اول، کسی 
می تواند عشــق به مطالعه را میان بچه ها منتشر کند که 
خودش نیز از مطالعه کتاب بال دربیاورد. دوم اینکه کتابدار 
باید خودش کتاب های جدید را پیــش از بچه ها بخواند تا 
بتواند کتاب هایی با ژانرهای گوناگون به بچه ها معرفی کند.

حس آزادی
کتاب هایی بــا ژانرهــای گوناگون، کمیــک، کتاب های 
دایره المعارف، نشــریات کودک یا نوجــوان، کتاب های 
مجازی و... . خلاصه تنوع، مهم ترین ویژگی کتابخانه های 
این گروه سنی اســت و باعث می شــود بچه ها در فضای 
کتابخانه، حس آزادی و رهایی داشــته باشند تا هر کتابی 
با هر ویژگی ای را که می خواهند در دســترس شان باشد. 

 این حس آزادی، عشــق به خوانــدن را در وجود بچه ها
 افزایش می دهد.

برنامه های جانبی
بچه های قرن 21، برای تنوع در برنامه های جانبی یک کتابخانه 
هم ارزش قائل  هستند؛ مثلا ســاده ترین شکل مسابقه های 
کتابخوانی، خواندن یک کتاب و شرکت در آزمون آن است، اما 
اگر به جای مسابقات معمول کتابخوانی، مثلا جریان انتخاب 
کتاب سال را راه بیندازید، به گونه ای که بچه ها بعد از مطالعه 
چند عنوان کتاب مشــخص، فرم داوری آنها را پر کنند و در 
انتهای سال، نویسنده یا مترجم کتاب منتخب بچه ها به مدرسه 

دعوت شود، بچه ها بیشتر در مسیر مطالعه قرار می گیرند.

کانون های دانش آموزی فعال
عضو گروهــی بودن و انجــام کارهای دســته جمعی، هوش 
از ســر بچه ها می بــرد. گــروه تولیــد خبرنامــه کتابخانه، 
گــروه صوتی کــردن کتاب هــای مدرســه، گــروه معرفی 
کتاب هــا و نصــب آن در تابلــوی کتابخانــه و... ازجملــه 
 پیشــنهادهای ماســت تا فعالیت بچه ها در کتابخانه مدرسه 

چندین برابر شود.

چه کنیم تا کتابخانه های مدارس رونق بگیرند؟
سیدسروشطباطباییپور

یاد روز

نجات خانوادگی زمين 

خانواده ها در کنار هم، کارهای بزرگی می توانند انجام  
دهند و میراث بشر، مدیون همین جمع کوچک و عمیق 
است. حالا ســازمان ملل، امیدوار اســت این ساختار 
همیشگی جوامع بشــری، مأموریت جدیدی در پیش 
بگیرد و زمین را نجات دهد. امروز در تقویم ســازمان 
ملل، روز جهانی خانواده است. شعار امسال روز خانواده، 
»خانواده و تغییرات اقلیمی« اســت؛ چون زمین بیش 
از پیش به همت خانواده ها در سراســر دنیا نیاز دارد. 
اثرات منفی تغییرات اقلیمی، در کنار محیط زیست بر 
وضعیت عمومی خانواده ها در سراسر دنیا اثر می گذارد 
و شرایط سخت آب و هوایی که ناشی از تغییرات اقلیمی 
اســت، زندگی روزمره خانواده ها را مختل کرده است.  
در این شرایط، تجهیز و تســلیح خانواده ها به فنون و 
روش های کارآمد برای حفظ محیط زیست، می تواند در 
 طولانی مدت نجات بخش خود آنها باشد؛ تغییر عادات 
مصرف گرایی و توجه عمومی به مسئله تغییرات اقلیمی 
در خانواده ها، نکته کلیدی در این راه است. خانواده ها، 
نسل به نسل ارزش هایشــان را به فرزندانشان منتقل 
می کنند و اگر عادات پایــدار و آگاهی درباره تغییرات 
اقلیمــی در خانواده ها تثبیت و در ســنین کودکی به 
بچه ها آموزش داده شــود، در آینده منشــأ تغییرات 
زیادی خواهد شد. درگیر کردن کودکان در خانواده ها 
با مباحثــی همچون اقتصاد پایــدار و محافظت از کره 
زمین، نســل جدیدی از فرزندان را بار خواهد آورد که 
بیش از گذشتگان نگران آینده زمین خواهند بود و به 
نوعی زندگی خواهند کرد کــه اقتصاد پایدار و کاهش 

پسماندها، بدون فشار بیرونی، شکل بگیرد.

یادداشت

حامدفوقانی

آقای مسئول دقت کن
 گفت: »بابا خاموشــش کن«؛ باورم

نمی شــد بچه ای که هنوز 3سالش  
نشــده به من بگوید تلویزیــون را خاموش کنــم؛ آن هم 
با جدیتی خــاص. خب، قاعدتــا اولین واکنشــم چرایی 
درخواســتش بود و پاســخ داد: »صداش خیلی زیاده.« از 
خیر تماشای بازی تیم محبوب ایرانی ام گذشتم. چند شب 
بعدتر، بازی رئال مادرید و بایرن مونیخ بود. برحسب علاقه به 
تماشای بازی مشغول شدم. آخر شب بود و وقت خواب پسر. 
حین بازی برای اینکه نگوید باز تلویزیون را خاموش کن، 
جزئیاتی از فوتبال را برایش توضیح می دادم. خودش را در 
بغلم جا داد و با علاقه، او هم تماشاگر بازی شد. واکنشش 
جالب بود؛ از آدم های اطراف مستطیل سبز دائم می پرسید. 
کم کم در بغلم خوابش برد. توجه ام را به حاشیه های بازی 

بیشــتر کردم. تفاوت های فوتبال داخلی و خارجی بیش 
از هر زمان دیگری برایم عیان شــد؛ اول از همه تنُ صدای 
گزارشــگر بازی، آرام و متین و البته با هیجان خوبی بود؛ 
برعکس آن بازی داخلی که گزارشگر یکباره فریاد می زد. 
دوم کیفیت تصویربرداری؛ همه چیز در بازی لیگ قهرمانان 
اروپا واضح روی صفحه تلویزیون نمایان می شد؛ برعکس 
فوتبال ایرانی. سوم هم استادیوم و تشویق تماشاگران بود. 
تصمیم  ام را جدی تر از همیشه گرفتم؛ بعید است اگر شرایط 
همین طوری بماند .  فرزندم را حتی وقتی بزرگتر شــد به 
استادیوم ببرم تا سنی که دیگر خودش تصمیم بگیرد. فقط 
 چند جمله ای خطاب به مســئولان فوتبال، دستگاه قضا و 

صدا و سیما بگویم.
لطفا و خواهشا برای نســل آینده جامعه، کیفیت   فوتبــال را از همه نظــر بالا ببرید؛ جــای دوری 1
نمی رود چراکه علاقه به فوتبال و الگو بودن فوتبالیست ها و 

مربیان برای نسل جوان را نمی توان نادیده گرفت.
با فسادهایی که در فوتبال رخ می دهد با جدیت  بیشتری برخورد کنید. نمونه اش همین که اخیرا 2
درباره یــک تیم کرمانــی مطرح شــده. کاری کنید پای 
مفسدان از فوتبال و ورزش قطع شود که فقط برای عده ای 

معدود نان و آب دارد و برای بقیه ضررهای جبران ناپذیر. 
مجریان و گزارشگران ورزشی دقت بیشتری کنید. 3 مسئولان صدا و سیمای عزیز، لطفا در استخدام 
بعضی از آنها معمولی که نه، اصلا این کاره نیستند و باعث 
 شــده اند تا خیلی ها به تماشــای فوتبال های خارجی از
 شبکه های ماهواره ای روی بیاورند؛ با وجود اینکه حتی 
زبانشان را به سختی می فهمند. همین الان یک گزارشگر 
ایرانی، گاهی صدایش را آنقــدر بالا می برد که مجبوری 
صدای تلویزیون را کم کنی و بعدتر آنقدر آرام صحبت می 
کند که چیزی متوجه نمی شــوی. پدر و مادر و فرزندان 
آنهایی که شب ها پای فوتبال می نشینند در خواب عمیق 
هستند گناه نکرده اند که آقای گزارشگر هوس می کند به 
یکباره در صحنه ای عادی صدایش را حسابی بالا ببرد و 
آنها را از خواب بیدارشان کند.  بنابراین به نظر می رسد به 
جای آنکه بگوییم داور دقت کن، لازم است بگوییم آقای 
مسئول دقت کن که آن هنگام وضعیت داوری ها هم بهتر 

خواهد شد.
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 عليه سکوت است .


